۱. شیخ محمد الاحمدی بن ابراهیم الطواهری (متوفی ۱۳۶۳ق) از شاگردان شیخ محمد عبده و از شیوخ برجسته الأزهر، که در سفر به حجاز، به نظرات و اندیشه‌های شجاعانه‌اش در مورد بازسازی بیع زیر نظر هیئتی از علمای سنی و شیعه و نحوه اداره حج ابراهیمی می‌پردازد که در جلسه پایانی کنگره حج سال (۱۳۴۵ق / ۱۹۲۶م) در مکه مکرمه بیان شد.

sedaghat@ihcs.ac.ir

۲. دانشیار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

این طرح بود که مقاله حاضر به تحلیل دیدگاه‌ها و اقدام‌های وی در نقد وهابیان و نگرش تکفیری ایشان می‌پردازد.

**کلید واژه‌ها:** حج ابراهیمی، قبرستان بقیع، محمد بن ابراهیم الظواهری، وهابیت، وحدت اسلامی

به عنوان یکی از اولین علمای الأزهر است که در جلسات کنگره حج مذکور، که به ریاست عبدالعزیز آل سعود برگزار شد، اقدامات وهابیان در تحدید آزادی‌های مذهبی حاجیان را محکوم و مشروعیت تخریب بنای قبور بزرگان اسلام در سرزمین وحی را زیر سؤال برد.

۲. در جلسه پایانی کنگره حج از طرح پیشنهادی هیئت اعزامی مسلمانان هند به ریاست مولانا شوکت علی (م ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۹ م)، از رهبران مسلمان هند (جنبش خلافت هند)، مبنی بر ضرورت بازسازی قبور بزرگان اسلام نظیر قبرستان بقیع در چارچوب تعامل علمای فریقین قاطعانه حمایت کرد. با توجه به دیگر وقایع آن دوران نظیر اتفاق نظر شیعه و اهل سنت در محکومیت اقدامات وهابیان که در جریان تظاهرات شهر بمبئی هند (۴ سپتامبر ۱۹۲۵ م) آشکار شد می‌توان نیمه دوم دهه ۱۹۲۰ میلادی را به عنوان یکی از ادوار تاریخی تقریب مذاهب اسلامی با

(عبدالرحمان بن حسن، ۱۴۳۵ق، صص ۱۴۲، ۲۱۱، ۳۰۰) او در آنجا با جمع‌آوری نسخ خطی پراکنده در برخی مساجد مصر کتابخانه مسجد الأحمدی را در مسجد السید البداوی بنیان نهاد. در سال ۱۹۲۳ میلادی شیخ بنیاد اسیوط و در میانه سال‌های ۱۳۴۹ق (۱۹۲۹م) تا ۱۳۵۴ قمری (۱۹۳۵م) سی و سومین شیخ جامع الأزهر شد؛ هرچند رویکرد اصلاحی او در الأزهر با مقاومت برخی منتقدان همراه و سرانجام ناچار به استعفا شد. (الخفاجی، ۱۴۳۲ق، ج ۲، ص ۳۷۶؛ الطعمی، ۱۴۱۲ق، ص ۱۰۶؛ الساعدی، ۱۴۳۱ق، ج ۲، صص ۹۶-۹۴؛ جامع الأزهر، ۱۹۶۴م، صص ۶۰-۵۹؛ برانر، ۲۰۱۵م، ص ۱۶۵؛ صعیدی، ۱۹۴۳م، صص ۱۱۹ و ۱۲۸)

دوران الظواهری دوران افول و اضمحلال خلافت عثمانی بود و او از اندیشه اعاده خلافت با مرکزیت قاهره حمایت می‌کرد؛ از این رو در سال ۱۳۴۵ق (۱۹۲۶م) کنگره‌ای را در قاهره برگزار کرد که حاصلی در بر نداشت. از علل ناکامی آن می‌توان به ناتوانی مفرط نظام پادشاهی مصر و تفرقه و تضاد میان هیئت‌های اسلامی اشاره کرد. (جريدة الشوری، ۹ شوال ۱۳۴۴، ص ۲؛ الساعدی، ۱۴۳۱ق، ج ۲، صص ۹۵-۹۴)

(الاحمدی الظواهری، ۱۹۴۵م، ص ۹ و ۱۶) از دیگر آثار او عبارتند از:

۱. العلم والعلماء

۲. رسالة الأخلاق الكبرى

۳. خواص المعقولات فی أول المنطق وسائر العقليات

۴. الوصايا والآداب

۵. صفوة الأسالیب

۶. حکم الحکماء

۷. براءة الإسلام من أوهام العوام

لازم به ذکر است که ناصر السعید (ربوده شده در سال ۱۴۰۰ق / ۱۹۷۹م)، که از مخالفان سرشناس حکومت آل سعود بود، دو رساله را با نام‌های «یهوداً لا حنابله» و «یهوداً فی جزیرة العرب» به عنوان بخشی از کتاب *السیاسة والأزهر معرفی کرده* است (السعید، ۱۹۸۰م، ج ۱، ص ۱۰۳۳) که آن دو رساله در نسخه چاپی آن کتاب (۱۹۴۵م) یافت نشد و انتساب آنها به شیخ الظواهری نیازمند احتیاط علمی و تحقیق بیشتری است.

شیخ الظواهری سرانجام در ۲۰ جمادی الاولی سال ۱۳۶۳ق (۱۹۴۴م) از دنیا رفت.

## وضعیت حجاز از دید شیخ الظواهری

شیخ الظواهری دو بار حج به جا آورد. بار اول به سال ۱۳۴۴ ق (۱۹۲۶ م) و در جریان برگزاری کنگره اسلامی در مکه مکرمه بود که ریاست هیئت مصری را به نمایندگی از دولت ملک فؤاد اول (م ۱۹۳۶ م) برعهده داشت. در آن کنگره هیئتی از هند به ریاست مولانا شوکت علی حضور داشت، اما به رغم دعوت عبدالعزیز آل سعود، ایران از ارسال هیئت بدان کنگره خودداری کرد و با صدور بیانیه‌ای با مضمونی تقریب‌گرا، کشورهای اسلامی را به تشکیل مجمع عمومی ملل اسلامی برای وضع مقررات و نظامات اداره حرمین شریفین فراخواند. (سند، ش ۳۱۰/۷۳۳۱۷) در آن زمان اخوان وهابی هسته اصلی سپاه عبدالعزیز آل سعود در تصرف حجاز بودند و تلاش وسیعی برای تغییر عقیده و مذهب ساکنان آن و تخریب اماکن مقدسه در بلد الامین به عمل می‌آوردند. الظواهری در خاطرات خود گزارش عینی جالب توجهی را درباره خشونت زاید الوصف آنان ارائه کرده است.

دومین سفر حج الظواهری سفری عادی و غیررسمی به سال ۱۳۵۵ قمری (۱۹۳۷ م) بود که هرچند اشاره مستقیمی به اخوان وهابی ندارد، اما به صورت گذرا به برخی تحولات نظیر آزادی استفاده از برخی مظاهر جدید تمدن، مانند تلفن و تلگراف، در حجاز اشاره دارد (الاحمدی الظواهری، ۱۹۴۵ م، ص ۲۶۲) که با سرکوب اخوان وهابی مرتبط است؛ هرچند در موضوع هدم قبور یا تضييع آزادی‌های مذهبی حاجیان تغییر محسوسی نیافته و در خاطرات سفر دوم خویش درباره گزارش نکرده است.

(الاحمدی الظواهری، ۱۹۰۴م، ص ۱۳۹) او مصادیق تکفیر را در خاطراتش از حجاز بیان کرده است؛ مانند رویکرد افراطی وهابیان در منع آزادی های مذهبی و تحریم استفاده از ابزار نوین زندگی همچون تلفن، تلگراف و راه آهن. در آن دوران وهابیان استفاده از آن ابزار را عملی شیطنی می دانستند (همان، ۱۹۴۵م، ص ۲۳۱) و مصرف کنندگان دخانیات را اولاد شیطان و «عصاة مارقون»<sup>۱</sup> می نامیدند. (همان، ص ۲۳۲) امین الريحانی (۱۳۵۹ق/ ۱۹۴۰م) مجازات مصرف کنندگان دخانیات در آن زمان را چهل تا هشتاد ضربه چوب گزارش کرده است. (الريحانی، ۱۹۸۷م، ص ۵۶۲؛ قزوینی، ۱۳۶۶ش، ج ۲، ص ۳۸۴) و بدیهی است برخی حاجیان تاب آن ضربات را نیاورند؛ یا معلول شدند یا بر اثر آن از دنیا رفتند. در سال های بعد نظایر چنین توصیف هایی از حجاز در گزارش منابع شیعی نیز به وفور دیده می شود.<sup>۲</sup>

از دیگر مشاهدات شیخ الظواهری منع وهابیان از توسل به حضرت رسول الله ﷺ است که از دید وی ریشه در غلویش از حد آنها در کاربرد الفاظ بدون توجه به معانی شان، در کنار خیره سری شان در اجتهاد و کنار نهادن تقلید از پیشوایان

۱. مارق از مروق به معنای ارتداد و برگشت از دین است.

۲. آیت الله حاج میرزا خلیل کمره ای (۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م) می نویسد: «موقعی که من در صنفه مبارکه مسجدالنبی نشسته مشغول تلاوت قرآن بودم... در وسط مسجد غوغایی برخاست، شخصی را می زدند و کشان کشان تا نزدیک صُفّه رساندند. آنجایی از غلامان سیاه حرم نشسته بود با عصایی که به منزله گریزی بود، برخاست و با آن گرز بر پشت آن بینوا نواخت.

... پرسیدم چه شده؟

(همان، ص ۲۳۵) جالب توجه است که هفته نامه النبأ (ارگان رسمی سازمان تروریستی - تکفیری داعش) که بر هدم قبور بزرگان اسلام و اولیای الهی تأکید دارد، مشروعیت دینی حکومت های آل سعود را تا پیش از سرکوب اخوان وهابی، به عنوان یک الگوی عملی به رسمیت می شناسد. (النبأ، ۲۴ / ۳ / ۱۴۳۷، ۱۲ع، ص ۳)

شیخ الطواهری در تحلیل وقایع تاریخی آن روزگار، معتقد بود که علی (فرزند شریف حسین) (م ۱۳۵۳ ق / ۱۹۳۵ م)، که در جده مستقر شده بود، خود را ضعیف تر از آن می دید که به جنگ با عبدالعزیز برود؛ بنابراین با ارسال نامه هایی به برخی سران کشورهای اسلامی کوشید تا خطر عقیده وهابیت را گوش زد کند. وقتی نامه

۱. توجه شود که شیخ الطواهری هر چند متأثر از محمد عبده بود، اما اصلاح خواهی او به تهذیب کتاب ها و اصلاح روش های آموزشی محدود می شد و نه فتح باب اجتهاد.

(همان، ص ۲۴۲) از اعضای آن هیئت می‌توان به محمد المسیری بک (مدیراداره حج در وزارت داخله مصر) و استاد محمدتوفیق (کنسول مصر در شهر جده) اشاره کرد.

بخش عمده‌ای از سخنرانی‌های الظواهری در آن کنگره به موضوع آزادی مذهبی حاجیان اختصاص داشت. او با گریزی تاریخی به دوران خلافت ابوجعفر منصور دوانیقی (م ۱۵۸ ق / ۷۷۵ م)، که دنبال اجبار مردمان به عمل براساس کتاب موطأ مالک بن انس (م ۱۷۹ ق / ۷۹۵ م) برآمده بود، سخن مالک به منصور را یادآور شد که گفته بود: «مبادا! مبادا! که چنین کنی که اصحاب رسول الله ﷺ در شهرهای مختلف پراکنده شدند و علم را در اقوام مختلف نهادند». آن‌گاه خطاب به برگزارکنندگان کنگره حج گفت: «بنگرید که امام مالک چه می‌گوید: او می‌خواهد مردم به دور از تکبر و خودخواهی‌ها در مذهبشان آزاد باشند».

أن القبور التي هدمت يترك أمر إعادة بنائها إلى لجنة من علماء المذاهب السنية والشيعة، فهذه اللجنة تنظر في

ذلك و يكون رأبها نهائياً...» (الاحمدى الظواهرى، ۱۹۴۵م، ص ۲۴۸)

پیشنهاد هیئت هندی دارای پیش زمینه قبلی بود که به اجتماع عظیم مسلمانان اهل سنت و شیعه (امامیه و اسماعیلیه) در بمبئی به تاریخ ۴ سپتامبر ۱۹۲۵ میلادی (۱۵ صفر ۱۳۴۴ق) باز می‌گشت. در ۲۴ آگوست ۱۹۲۶ میلادی تلگرافی از بیت المقدس مخابره شد که به تخریب گنبد مزار مطهر نبوی ﷺ و قبر حضرت حمزه سیدالشهداء عليه السلام اشاره داشت و حال آنکه در آن زمان هرچند شایعه بود، اما قریب الوقوع می‌نمود. اینجا بود که شیعه و سنی در بمبئی یک صدا و متحد القول بر حفظ اماکن و بنای مقابر مقدس اسلامی تأکید کردند و این کار جلوه‌ای درخشان از وحدت شیعه و اهل سنت بود.